Autoria:

CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ementa:

OF/CM/Nº 1800/2021 - ENCAMINHA INDICAÇÃO DE Nº 5225/2021, DE INICIATIVA DO
VEREADOR ALEXANDRE ANDREZA MACEDO. INDICA SERVIÇO DE RECAPEAMENTO
E NIVELAMNETO DE PARALELO NA RUA PEDRO VIVACQUA

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

238952/2021 37756/2021 13/10/2021 11:23:41 13/10/2021 11:23:38

Tipo Número

INDICAÇÃO DA CÂMARA 1457618/2021

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330032003800340031003A004300, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1

Indicação nº ___/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O Vereador infra-assinado, do partido  PSB, com assento

nesta Casa de Leis, no uso de suas atribuições regimentais,

INDICA ao Exmo. Senhor Victor Coelho da Silva, Prefeito, que

viabilize, em caráter de urgência, recapiamento e nivelamento

de pararelo na Rua Pedro Vivacqua , neste Município.

Obs: Trajeto do Hospital Paes Barreto ate a creche e Rua do

Banco Banestes.

Justificativa

  A indicação visa atender a real necessidade dos moradores
locais, pois os buracos e o desnivelamento na via coloca a
vida dos pedestres em risco e causa grandes transtornos aos
veículos que por lá trafegam.

    Devido ao exposto, solicito vossas providências.

    Sala das Sessões “Elias Moysés”,24 de setembro de 2021.

ALEXANDRE DE ITAOCA
Vereador PSB

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 3100330037003100390035003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 08 de outubro de 2021.

OF/CM/Nº 1800/2021.

Ilmº. Sr.
CLAÚDIO JOSÉ MELLO DE SOUSA
Secretário de Governo e Planejamento Estratégico
PMCI

Senhor Secretário,

 Encaminhamos a Vossa Sª. para as providências cabíveis, as
Indicações de NºS. 5197, 5198, 5199, 5200, 5201, 5202, 5203,
5204,  5205,  5206,  5207,  5208,  5209,  5210,  5211,  5212,  5213,
5214,  5215,  5216,  5217,  5218,  5219,  5220,  5221,  5222,  5223,
5224,  5225,  5226,  5227,  5228,  5229,  5230,  5232,  5234,  5235,
5236,  5237,  5238,  5239,  5240,  5242,  5243,  5244,  5245,  5246,
5247,  5248,  5249,  5250,  5251,  5252,  5253,  5254,  5255,  5256,
5257,  5258,  5259,  5260,  5261,  5262,  5263,  5264,  5265,  5265,
5266,  5267,  5268,  5269,  5270,  5271,  5272,  5273,  5274,  5275,
5276,  5277,  5278,  5279,  5280,  5281,  5282,  5283,  5284,  5285,
5286,  5287,  5288,  5289,  5290,  5291,  5292,  5293,  5294,  5295,
5296,  5297,  5298,  5299,  5300,  5301,  5302,  5303,  5304,  5305,
5306, 5307, 5308, 5309/2021, de iniciativa de vários Edis desta
Casa  Leis,  lidos  no  Plenário  deste  Legislativo  Municipal,  na
Sessão Ordinária do dia 05 de outubro de 2021.

Atenciosamente,

BRÁS ZAGOTTO
Vereador - Presidente

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/cmci/autenticidade
com o identificador 330038003400300034003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil. A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 B
R

A
S

Z

A
G

O
T

T
O

:0
76

18
80

37
22

 D
at

a:
 0

8/
10

/2
02

1
13

:3
8:

16

fls. 3

Processo: 238952/2021 - INCMCI 1457618/2021

Fase Atual: PROTOCOLO AUTOMÁTICO

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

De: Protocolo Automático

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Processo protocolado.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de outubro de 2021.

Protocolo Automático
 - Mat.

Tramitado por, , Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300037003000320032003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 4

Processo: 238952/2021 - INCMCI 1457618/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA - SEMGOV

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: SEMO - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS

Encaminho os autos para ciência e manifestação quanto à indicação nº 5225/21.

Diante dos prazos, solicito encaminhar resposta em até 05 (cinco) dias, a fim de que este
setor oficie ao Poder Legislativo.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de outubro de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300037003000320033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300037003000320033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 5

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300037003000320033003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003400300037003000320033003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 13/10/2021 15:16

Checksum: 6A83873BC660BA9FDB05CBF5653D3B002CD748926754253E9B5B58AB99DF4464

fls. 6

Processo: 238952/2021 - INCMCI 1457618/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMO - GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS

Para: SEMO - COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS

Segue para ciência e manifestação.
Sem mais para o momento.
Atenciosamente

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de outubro de 2021.

RODRIGO DE ALMEIDA BOLELLI
SECRETARIO MUNICIPAL DE OBRAS (INTERINO) - Mat. 03493502

Tramitado por, RODRIGO DE ALMEIDA BOLELLI, Mat. 03493502

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300037003200300038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300037003200300038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 7

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300037003200300038003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003400300037003200300038003A005400

Assinado eletrônicamente por RODRIGO DE ALMEIDA BOLELLI em 13/10/2021 17:27

Checksum: CEE95CF0E9E171C56EBBD3E79A9CC4B326F9412EBA80EE64190DA9B88475B05D

fls. 8

Processo: 238952/2021 - INCMCI 1457618/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMO - COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS

Para: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Trata-se  de indicação  de  nº  5225/2021,  de  iniciativa  do  Vereador  Alexandre  Andreza
Macedo. de serviço de recapeamento e nivelamento de paralelo na Rua Pedro Vivacqua.
A Secretaria Municipal de Obras, e demais secretarias, vêm trabalhando de forma incessante
para atender às demandas dos Munícipes, demandas essas expressadas nas indicações dos
Nobres Edis, sejam elas referente à drenagem, pavimentação, muro de arrimo, escadarias,
construções de unidades de saúdes, escolas, entre muitas outras.
Neste momento, ressaltamos que o Município possui quase todas as suas necessidades
mapeadas, bem como projetos para execução das mesmas, faltando tão somente recursos
financeiros para sua execução, encontrando-se assim a atual gestão em fase de captação,
seja ela nos âmbitos estadual, federal ou linhas de créditos, bem como estamos cadastrando
todos os projetos e demandas em editais abertos pelos Ministérios, quando assim oportuno.
Isto posto, contamos com a colaboração do Nobre Vereador para que além de nos ajudar na
captação de tais  recursos  junto  aos  deputados,  informe à  população que a  Câmara e
Prefeitura trabalham em prol do povo e de suas necessidades buscando atendê-las assim
que possível, através de emendas parlamentares ou outros meios legais para tanto. Sendo
assim, colocamo-nos à disposição do mesmo para maiores esclarecimentos, se assim for o
caso.
Énecessário  esclarecer que  isso  não  significa que  estamos  deixando  de  levantar  as
demandas indicadas por Vossas Senhorias, pois muitas delas já possuem projetos, planilhas
orçamentárias,  cronogramas de execução e  tudo que se  faz  necessário  para  início  do
processo licitatório, tendo em vista que sem dotação orçamentária só nos causaria retrabalho
e  criaria  uma expectativa  ao  cidadão Cachoeirense  que  no  momento  não  poderia  ser
atendida.
Ressaltamos  ainda  que  a  SEMO,  em  seu  atual  momento,  não  mais  executa
serviços com  mão  de  obra  própria,  nem  tampouco  possui  contratos de
CONCRETAGEM,  MANUTENÇÃO  DE  LOGRADOUROS ou  PAVIMENTAÇÃO
ASFÁLTICA (vulgo tapa-buracos) desde janeiro de 2021, após nova estruturação
administrativa, conforme Lei 30.080/2020. Assim sendo, lembramos que todas as

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300038003700310030003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300038003700310030003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 9

obras executadas pela SEMO devem ser obras indiretas, com respectivo processo
licitatório.
Dessa forma,  informamos que o custo estimado para recapeamento e nivelamento de
paralelo na Rua Pedro Vivacqua (630m), com base na tabela SINAPI de junho/2021, é de R$
698.500,00 (seiscentos e noventa e oito mil e quinhentos reais).
Sem mais para o momento, reitero os votos de estima e consideração.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de outubro de 2021.

JONEI SANTOS PETRI
COORDENADOR EXECUTIVO - Mat.

Tramitado por, JONEI SANTOS PETRI, Mat.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300038003700310030003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300038003700310030003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 10

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400300038003700310030003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003400300038003700310030003A005400

Assinado eletrônicamente por JONEI SANTOS PETRI em 15/10/2021 09:15

Checksum: CA783FF74FC66346B7D0C34BE348D7D88E1CA10EBA9A569EDFAD2B9D596F1CD1

fls. 11

Processo: 238952/2021 - INCMCI 1457618/2021

Fase Atual: DAR PROVIDENCIA

Ação Realizada: SEGUIR

Próxima Fase: DAR PROVIDENCIA

De: SEMGOV - GERÊNCIA DE ATENDIMENTO

Para: CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RESPOSTA N° 2599/2021

Exmº. Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal

Senhor Presidente,
Encaminho  os  autos  a  essa  Douta  Casa  de  Leis,  contendo  resposta  à  indicação  nº
5225/21, de iniciativa do Vereador Alexandre Andreza Macedo.
Após ciência, favor devolver o presente processo digital a este setor, para que possamos
proceder o devido arquivamento.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de outubro de 2021.

ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA
ASSESSOR EXECUTIVO I - Mat. 70566204

Tramitado por, NEIDE APARECIDA PASTRO FIORIO, Mat. 16501

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400310031003200350031003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400310031003200350031003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 12

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 39003400310031003200350031003A005400, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / p r o c e s s o s . c a c h o e i r o . e s . g o v . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

39003400310031003200350031003A005400

Assinado eletrônicamente por ANDRESSA COLOMBIANO LOUZADA em 18/10/2021 12:18

Checksum: 8A3DA28BD2646E8347EABBD1B99A8621A23BE9F9310D1C3F06471482244F6AE6

fls. 13

		2021-10-20T16:05:31-0300